ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  194/BC-UBND  Ba Tơ, ngày 20 tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình sử dụng nguồn dự phòng chi ngân sách cấp huyện năm 2024 và tình

hình thực hiện các nội dung được Thường trực HĐND huyện cho chủ trương

(Phục vụ kỳ họp HĐND huyện thứ 26, nhiệm kỳ 2021-2026 (chuyên đề))

Căn cứ Thông báo số 661-TB/HU ngày 12/5/2025 của Huyện uỷ Ba Tơ, Kết

luận của Thường trực Huyện uỷ về việc cho chủ trương tổ chức kỳ họp thứ 26

(Chuyên đề) Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; Quyết định

số 05/QĐ-HĐND ngày 15/5/2025 của Thường trực HĐND huyện triệu tập Kỳ họp

thứ 26 (kỳ họp chuyên đề), Hội đồng nhân dân huyện Ba Tơ Khóa XII, nhiệm kỳ

2021 – 2026. UBND huyện báo cáo tình hình sử dụng nguồn dự phòng chi ngân

sách cấp huyện năm 2024 và tình hình thực hiện các nội dung được Thường trực

HĐND huyện cho chủ trương phục vụ kỳ họp HĐND huyện thứ 26, nhiệm kỳ

2021-2026 (chuyên đề), như sau:

I. Tình hình sử dụng nguồn dự phòng chi ngân sách cấp huyện năm

2024:

Tổng kinh phí dự phòng ngân sách huyện là 13.670 triệu đồng, trong đó cấp

huyện 10.775 triệu đồng, cấp xã 2.915 triệu đồng; trong năm, nguồn dự phòng chi

ngân sách cấp huyện đã sử dụng là 10.775 triệu đồng; gồm, phân bổ thực hiện kế

hoạch công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm năm 2024 là 2.427,473

triệu đồng; khắc phục khẩn cấp dãy 04 phòng làm việc thuộc Trường Tiểu học và

Trung học cơ sở Ba Bích 250 triệu đồng; bổ sung nhiệm vụ chi cần thiết phát sinh

nhưng chưa được dự toán theo điểm a, khoản 2, Điều 10 của Luật NSNN 807,768

triệu đồng; xử lý hụt thu ngân sách cấp huyện hưởng năm 2024 là 7.269,76 triệu

đồng. Nguồn dự phòng chi cấp huyện năm 2024 còn lại là 0 triệu đồng.

II. Tình hình thực hiện các nội dung được Thường trực HĐND huyện

cho chủ trương

1. Chủ trương xử lý hụt thu ngân sách cấp huyện hưởng năm 2024 (Tờ

trình 31/TTr-UBND ngày 18/02/2025 của UBND huyện Ba Tơ): Trên cơ sở chấp

thuận chủ trương của Thường trực HĐND huyện tại Công văn số 11/HĐND ngày

28/02/2025; UBND huyện ban hành Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 07/3/2025

về việc xử lý hụt thu ngân sách cấp huyện hưởng năm 2024 (đợt 2), với tổng số tiền

xử lý hụt thu là 10.813.650.771 đồng.

2. Chủ trương điều chỉnh dự toán chi năm 2025 của các cơ quan, đơn vị sử

dụng ngân sách cấp huyện thực hiện phương án sắp xếp, sáp nhập (Tờ trình số

40/TTr-UBND ngày 06/3/2025 của UBND huyện): Trên cơ sở chấp thuận chủ

trương của Thường trực HĐND huyện tại Công văn số 14/HĐND ngày 17/3/2025,

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 25/3/2025 về việc

điều chỉnh dự toán chi năm 2025 của các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách cấp

huyện do thực hiện phương án sắp xếp, sáp nhập. Trong đó, số tiền điều chỉnh giảm

 2

dự toán còn lại của các cơ quan, đơn vị cũ: 36.608.894.813 đồng; số tiền điều chỉnh

tăng, bổ sung dự toán cho các cơ quan, đơn vị sau hoàn thành công tác sắp xếp, sáp

nhập: 35.180.093.813 đồng; số chênh lệch thu về ngân sách huyện: 1.428.801.000

đồng.

3. Chủ trương phân bổ nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ hụt thu năm 2024
(Tờ trình số 69/TTr-UBND ngày 04/4/2025 của UBND huyện): Trên cơ sở chấp

thuận chủ trương của Thường trực HĐND huyện tại Công văn số 19/HĐND ngày

17/4/2025, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 73/QĐ-UBND ngày 18/4/2025

về việc phân bổ nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ hụt thu năm 2024, với tổng số tiền

7.600 triệu đồng.

Ủy ban nhân dân huyện kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT +TCKH(Đ.Quý).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

		2025-05-20T15:45:40+0700

		2025-05-21T10:40:48+0700